Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Kateřina Sáblová

Rozhodčí řízení v Číně v komparaci s právní úpravou

v Hongkongu a Singapuru

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.3.2016

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16.3.2016

……………………………………

Kateřina Sáblová

Poděkování:

Zde bych ráda poděkovala JUDr. Petru Dobiášovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové

práce, cenné rady a připomínky poskytnuté v průběhu jejího zpracování. Dále bych ráda

poděkovala své rodině za podporu, kterou mi po celou dobu studia věnovala.

Obsah:

Úvod .................................................................................................................................. 1

1. Úvodní vymezení pojmu a právní úpravy rozhodčího řízení ....................................... 3

1.1 Obecné pojetí alternativního řešení sporů a rozhodčího řízení a jejich význam

v čínské právní kultuře .................................................................................................. 3

1.2 Pojem rozhodčího řízení .......................................................................................... 5

1.3 Právní povaha rozhodčího řízení ............................................................................. 6

1.4 Mezinárodní a vnitrostátní rozhodčí řízení .............................................................. 7

1.5 Druhy rozhodčího řízení .......................................................................................... 9

1.6 Výhody a nevýhody rozhodčího řízení .................................................................. 10

1.6.1 Nevýhody ........................................................................................................ 10

1.6.2 Výhody ............................................................................................................ 10

2. Charakteristika rozhodčího řízení v Číně ................................................................... 13

2.1 Tradiční čínská právní kultura a její vliv na rozhodčí řízení ................................. 13

2.2 Moderní rozhodčí řízení v Číně a jeho vývoj ........................................................ 16

2.3 Prameny úpravy rozhodčího řízení v Číně ............................................................ 18

2.3.1 Vnitrostátní úprava .......................................................................................... 19

2.3.2 Mezinárodní úprava ........................................................................................ 21

2.3.3 Řády rozhodčích institucí ................................................................................ 22

2.4 Charakteristika rozhodčího řízení v Hongkongu ................................................... 23

2.4.1 Historické a kulturní souvislosti rozhodčího řízení v Hongkongu.................. 23

2.4.2 Prameny úpravy rozhodčího řízení v Hongkongu .......................................... 24

2.5 Charakteristika rozhodčího řízení v Singapuru ..................................................... 25

2.5.1 Historické a kulturní souvislosti rozhodčího řízení v Singapuru .................... 25

2.5.2 Prameny úpravy rozhodčího řízení v Singapuru ............................................. 25

2.6 Srovnání rozhodčího řízení v Číně, Hongkongu a Singapuru ............................... 27

3. Druhy rozhodčího řízení v Číně .................................................................................. 29

3.1 Druhy rozhodčího řízení v zákoně o rozhodčím řízení a v občanském soudním

řádu .............................................................................................................................. 29

3.2 Problém v pojetí sídla rozhodčího řízení ............................................................... 31

3.3 „Dvojkolejnost“ čínského rozhodčího řízení ......................................................... 32

3.3.1 Nemožnost konání domácího rozhodčího řízení mimo pevninskou Čínu ...... 33

3.3.2 Nemožnost výběru rozhodného práva v domácím rozhodčím řízení .............. 33

3.3.3 Soudní kontrola domácího rozhodčí řízení ..................................................... 33

3.3.4 Ohlašovací systém v případě mezinárodního rozhodčího řízen ...................... 34

3.4 Harmonická arbitráž, tzv. „med-ab“ ...................................................................... 35

4. Institucionalizované rozhodčí řízení a rozhodčí řízení ad hoc ................................... 38

5. Rozhodčí instituce V Číně, Hongkongu A Singapuru ................................................ 46

5.1 Chinese International Economic And Trade Arbitration Centre – CIETAC ......... 47

5.2 Hong Kong International Arbitration Centre - HKCIAC ...................................... 49

5.3 Singapore International Arbitration Centre - SIAC .............................................. 50

5.4 Srovnání rozhodčích institucí v Číně, Hongkongu, Singapuru ............................. 51

6. Průběh rozhodčího řízení v Číně ................................................................................ 53

6.1 Rozhodčí smlouva ................................................................................................. 53

6.2 Rozhodné právo ..................................................................................................... 54

6.3 Princip „pravomoc-pravomoc“ .............................................................................. 55

6.4 Rozhodčí tribunál a jmenování rozhodců .............................................................. 56

6.5 Předběžná opatření ................................................................................................ 57

7. Uznání a výkon rozhodčích nálezů ............................................................................. 59

7.1 Domácí rozhodčí nálezy ........................................................................................ 59

7.2 Rozhodčí nálezy vydané v řízení s mezinárodním prvkem ................................... 60

7.3 Rozhodčí nálezy cizí .............................................................................................. 61

7.4 Zvláštní ustanovení uznání a výkonu rozhodčích nálezů v Hongkongu, Macau a

Taiwanu ....................................................................................................................... 62

Závěr ............................................................................................................................... 64

Seznam zkratek ............................................................................................................... 67

Seznam použité literatury ............................................................................................... 68

Knihy, monografie, články .......................................................................................... 68

Ostatní .......................................................................................................................... 73

Právní předpisy ............................................................................................................ 74

Přílohy: ............................................................................................................................ 77

Příloha č. 1: Celkový počet přijatých sporů CIETAC (s mezinárodním prvkem a

domácích) ........................................................................................................................ 77

Příloha č. 2: Spory vyřešené CIETAC ......................................................................... 78

Příloha č. 3: Organizační struktura CIETAC ............................................................... 79

Příloha č. 4: Celkový počet řešených sporů HKIAC ................................................... 80

Příloha č. 5: Celkový počet sporů řešených plně dle Řádu HKIAC ........................... 81

Příloha č. 6: Organizační struktura HKIAC ................................................................ 82

Příloha č. 7: Celkový počet řešených sporů SIAC ...................................................... 83

Název práce v anglickém jazyce ..................................................................................... 84

Resumé ............................................................................................................................ 85

Abstract ........................................................................................................................... 87

Klíčová slova/Key words ................................................................................................ 89

1

Úvod

Čína je v současnosti jednou z nejvýznamnějších ekonomik světa a taktéž

důležitým partnerem celosvětového mezinárodního obchodu, což s sebou nese

i podstatné zvýšení zájmu o tuto zemi, jak ze strany široké veřejnosti, tak i ze strany

zahraničních investorů. Povědomí veřejnosti o této zemi však často neodpovídá realitě

a je na poměrně nízké úrovni. Toto ale nemůže být v mnoha případech veřejnosti kladeno

za vinu, jelikož základ čínské a de facto i celé asijské kultury je našemu, evropskému,

vnímání a zkušenostem velmi vzdálený. Se zvýšením zájmu zahraničních investorů o

tento region muselo nevyhnutelně dojít i ke zvýšení počtu sporů vzniklých z uzavřených

mezinárodních závazků, jelikož není v lidské moci předejít všem rizikům, ze kterých

může spor vzejít.

Téma práce jsem si zvolila v návaznosti na problematiku navýšení počtu sporů

v rámci národního i mezinárodního obchodního styku. Řešení formou rozhodčího řízení

je v mezinárodním obchodním styku velmi populární, a to i v porovnání s dalšími

formami alternativního řešení sporů, přičemž v současnosti se jedná o rychle se rozvíjející

oblast práva nejen v Číně. Zde však rozhodčí řízení hraje významnou úlohu v souvislosti

se silně zakořeněným konfucianismem, jehož jednou ze základních myšlenek je

předcházení sporům a jejich smírné řešení.

Cílem této práce je tak celkové přiblížení rozhodčího řízení v rámci čínského

prostředí, jelikož i přes jeho celosvětový význam není v českém prostředí tato

problematika příliš uceleně zpracována. Podrobněji se v práci věnuji jak kulturním

a historickým souvislostem, které jsou pro vývoj a dnešní podobu rozhodčího řízení

zásadní, tak současným pramenům rozhodčího řízení. Čína, jako jedna ze zemí s dlouhým

kulturním dědictvím a velmi rozmanitým dějinným vývojem, je zemí s mnoha specifiky,

a to i v oblasti práva. V dalších částech práce se proto věnuji určitým jedinečnostem, které

jsou z uvedených důvodů pochopitelně obsaženy i v rozhodčím řízení. Konkrétněji se

zabývám jednotlivými druhy rozhodčího řízení, propojením rozhodčího řízení s další,


[…]


Organisation Chart

Zdroj: Organisation Structure. Organisation Chart HKIAC [online] 2015. [cit.

30.11.2015]. Dostupné z: http://www.hkiac.org/en/hkiac/organisation-structure
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Příloha č. 7: Celkový počet řešených sporů SIAC

Zdroj: Statistics: Total Number of New Cases Handled by SIAC (2004-2014) [online]

2015. [cit. 30.11.2015]. Dostupné z: http://siac.org.sg/2014-11-03-13-33-43/facts-

figures/statistics
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Resumé

Tato práce je zaměřena na charakteristiku rozhodčího řízení v Číně. Cílem práce

je charakterizovat rozhodčí řízení jak z pohledu historických a kulturních souvislostí, tak

z pohledu současné arbitrážní praxe. Zároveň je tato charakteristika porovnána s dalšími

asijskými zeměmi - se Zvláštní administrativní oblastí Hongkong a se Singapurem.

V práci jsou tak využity zejména metody právně-analytické, právně-deskriptivní a

právně-komparatistické.

Práce je strukturována, kromě úvodu a závěru, do sedmi kapitol, které jsou dále

členěny na jednotlivé podkapitoly. První kapitola obsahuje obecnou charakteristiku

rozhodčího řízení, základní vymezení pojmu samotného a vymezení povahy rozhodčího

řízení v rámci základních teorií. Dále je zde popsána problematika rozlišení rozhodčího

řízení vnitrostátního a mezinárodního a související problematika mezinárodního prvku.

Kapitola obsahuje i vymezení jednotlivých druhů rozhodčího řízení a v závěru je

pojednáno o výhodách či nevýhodách rozhodčího řízení jako alternativy k jiným formám

řešení sporů.

Druhá kapitola pojednává nejprve o kulturních a historických souvislostech,

na nichž je rozhodčí řízení v Číně založeno, zejména o vlivu tradičních čínských učení.

Následně pojednává o současných pramenech rozhodčího řízení. Posléze je v kapitole

nastíněna charakteristika rozhodčího řízení v Hongkongu a v Singapuru. Tyto jsou

v závěru srovnány s čínským prostředím.

Analýza jednotlivých specifik rozhodčího řízení v Číně je obsažena v kapitole

třetí. Konkrétně se zaměřuje na přiblížení problematiky jednotlivých druhů rozhodčího

řízení a tzv. dvojkolejnosti čínského rozhodčího řízení. Přibližuje též další pro Čínu

typický způsob řešení sporů – „med-arb“.

V kapitole čtvrté je pojednáno o problematice rozhodčího řízení

institucionalizovaného a rozhodčího řízení ad hoc a souvisejících specificích čínského

rozhodčího řízení. V návaznosti jsou v kapitole páté přiblíženy jednotlivé významné

rozhodčí instituce v Číně, Hongkongu a Singapuru a v závěru kapitoly je obsaženo

stručné porovnání těchto institucí.

Následující šestá kapitola je věnována průběhu rozhodčího řízení samotného.

Tedy nejprve jeho základu – rozhodčí smlouvě a následně i právu, které je pro řízení
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rozhodné a pravomoci rozhodčího tribunálu spor rozhodnout. Poté je pojednáno

o jmenování rozhodců a ustavení tribunálu. V závěru je obsaženo přiblížení problematiky

předběžných opatření.

Závěrečná, sedmá kapitola se věnuje uznání a výkonu rozhodčích nálezů

domácích, cizích i nálezů vydaných v řízení s mezinárodním prvkem a je zde pojednáno

i o zvláštních ustanoveních uznání a výkonu rozhodčích nálezů v Hongkongu, Macau

a Taiwanu.
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Abstract

This thesis is focused on the characteristics of arbitration in China. The aim of the

thesis is to characterize arbitration both in terms of historical and cultural analysis, as well

as the terms of contemporary arbitral practice. These characteristics are compared with

other Asian countries – with both the Special Administrative Region of Hong Kong and

with Singapore. The methods used in the thesis are mainly legal-analytical, descriptive,

and comparative.

Besides the introduction and the conclusion, the thesis is structured into seven

chapters, which are further divided into parts. The first chapter contains the general

characteristics of arbitration, the fundamental definition of the term itself and definition

of the nature of arbitration within the scope of the fundamental theories. The issue

of differentiation between domestic arbitration and international arbitration as well as

related issues of an international element are also described. The chapter further specifies

the different types of arbitration, and at the end discusses the advantages

and disadvantages of arbitration as an alternative to other forms of dispute resolution.

The second chapter discusses the cultural and historic context in which arbitration

is based in China, especially the impact of traditional Chinese teachings. Subsequently it

discusses the current sources of arbitration. Afterwards the chapter outlines the

characteristics of arbitration in Hong Kong and Singapore. These are eventually

compared with the Chinese arbitral environment.

Analysis of the individual specifics of arbitration in China is contained in chapter

three. Specifically, chapter three discusses the types of arbitration and the so-called “dual

track system” of Chinese arbitration. It also approaches another typical form of dispute

resolution – the “med-arb”.

The fourth chapter discusses the issue of international arbitration and arbitration

ad hoc and related specifics of Chinese arbitration. Subsequently, in chapter five, I

consider the important arbitral institutions in China, Hong Kong and Singapore

and briefly compare these institutions.

The next chapter, chapter six, is devoted to the arbitral practice itself. Initially the

base of the arbitral practice is discussed – the arbitration agreement and then

the applicable law and jurisdiction of the arbitral tribunal to decide the dispute.
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Furthermore, I discuss the appointment of the arbitrators and the establishment

of the panel of arbitrators. Additionally, this chapter examines the issue of interim

measures.

The final chapter deals with the recognition and enforcement of domestic

arbitration awards, foreign arbitration awards and foreign-related arbitration awards.

Lastly, the special provisions of the recognition and enforcement of arbitral awards

in Hong Kong, Macau and Taiwan is discussed.
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