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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Rozhodčí řízení v Číně

v komparaci s právní úpravou v Hongkongu a Singapuru“. V oblasti práva mezinárodního

obchodu je toto téma aktuální vzhledem k prohlubování hospodářské spolupráce mezi Českou

republikou a Čínou. Aktuálnost tohoto tématu lze doložit i na současném rozvoji rozhodčího

soudnictví na území Číny (nový rozhodčí řád Čínského mezinárodního hospodářského a

obchodního rozhodčího střediska z roku 2015, návrh nového rozhodčího řádu Singapurského

mezinárodního rozhodčího střediska z roku 2016 atd.).

2. Náročnost tématu:

Téma „Rozhodčí řízení v Číně v komparaci s právní úpravou v Hongkongu a

Singapuru“ považuji za poměrně náročné vzhledem k tomu, že česky i anglicky psaná

odborná literatura a právní úprava ke zkoumané problematice není příliš bohatá.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za

velmi dobré.

Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala postup deskriptivní, komparativní

a analytický. Použité metody jsou uvedeny na s. 2 v odst. 2 a s. 64 v odst. 2 diplomové práce

a byly při přípravě textu s ohledem na jeho obsah skutečně použity.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem

a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury.
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3. Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo provedení deskripce a analýzy řešení sporů v rozhodčím

řízení podle čínské právní úpravy. Tento primární cíl byl splněn prostřednictvím analýzy

shora uvedené problematiky v kapitole druhé (s. 13 až 17). Jako sekundární cíle byly

stanoveny charakterizování a rozbor:

1) čínských pramenů právní úpravy rozhodčího řízení,

2) zvláštností řešení sporů v rozhodčím řízení vedeném podle čínské právní úpravy,

3) rozhodčích institucí se sídlem na území Singapuru, Hong Kongu a Číny.

Sekundární cíle byly rovněž splněny deskripcí, analýzou a komparací provedenou

v kapitolách č. 2 až č. 7.

Diplomantka svou diplomovou práci připravila samostatně a vybrané otázky

konzultovala s vedoucím diplomové práce. Svou práci rozdělila do sedmi kapitol (1. Úvodní

vymezení pojmu a právní úpravy rozhodčího řízení, 2. Charakteristika rozhodčího řízení v

Číně, 3. Druhy rozhodčího řízení v Číně, 4. Institucionalizované rozhodčí řízení a rozhodčí

řízení ad hoc a 5. Rozhodčí řízení v Číně, Hongkongu a v Singapuru, 6. Průběh rozhodčího

řízení v Číně a 7. Uznání a výkon rozhodčích nálezů). Po vlastním textu následuje seznam

zkratek, přehled literatury a přílohy. Práce je přehledně strukturována a systematicky

rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům

diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé

právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře. Vlastní myšlenky diplomantky se

poměrně často nacházejí v poznámkách pod čarou. Někdy by bylo vhodnější, aby byly

zařazeny přímo do hlavního textu diplomové práce. Pozitivně hodnotím rozsáhlý

poznámkový aparát (na 66 stran vlastního textu práce připadá 175 poznámek). Kladně

hodnotím též přílohy.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Z hlediska jazykového a gramatického nemám k práci připomínky. K práci s odkazy

v poznámkách pod čarou nemám připomínky. Práce obsahuje drobné překlepy (v obsahu

diplomové práce, a dále na s. 3 v odst. 1, s. 6 v odst. 4 a s. 34 v odst. 2). V práci se nachází

několik vět, které jsou neobratně formulovány (s. 10 odst. 2 první a druhá věta a s. 29 odst. 2)

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské

i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.
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4. Další vyjádření k práci:

Silné postavení CIETAC mohlo být na s. 28 v odst. 1 doloženo srovnáním počtu sporů

projednávaných před CIETAC a před ostatními rozhodčími soudy se sídlem v Číně (např.

s odkazem na tabulku na s. 78).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 12 diplomantka uvádí, že každý rozhodce může být placen zvláštní sazbou,

přičemž není zcela jasné co tím má diplomantka na mysli. Jedná se v případě institucionální

arbitráže o rozdíl v odměňování předsedy rozhodčího senátu a jeho členů?

Na s. 38 v odst. 1 diplomantka uvádí diskutabilní závěr, že nemá právní význam

rozlišování mezi ad hoc a institucionálním řízením, který blíže neodůvodňuje.

Na s. 39 v odst. 2 měli být jmenovitě uvedeni odborníci, kteří zastávají názor týkající

se platnosti rozhodčí smlouvy, a nikoliv pouze odkaz na knihu Wei Suna, který tyto

odborníky zmiňuje.

Na s. 44 v odst. 4 by bylo zajímavé, kdyby diplomantka uvedla, kdo byl třetí stranou,

která předložila rozhodčí nález k posouzení (ne)arbitrability.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále odpovědět na následující otázky:

1) Jakým způsobem je v Singapuru upraveno rozhodčí řízení ohledně investic (otázka ke s. 26

odst. 4)?

2) Uveďte příklady států, které transformovaly do své právní úpravy regulaci předběžných

opatření ze Vzorového zákona UNCITRAL a mohly by být vzorem pro Čínu (otázka ke s. 58

odst. 2).

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: Výborně.

V Praze dne 25. dubna 2016

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce